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BG Stone A/S har bedt DMR A/S om en screening af påvirkningen på Natura 2000-områder fra 

et planlagt projekt med renovering af havnekant og opstilling af fortøjningssted ved matr.nr. 

1ak, Alstrup By, Brarup med adressen Storstrømsvej 2D, 4862 Guldborg. Projektet planlægges 

gennemført i juli måned, og består af forstærkning af havnekanten med nedbanket spuns på 

ydersiden af den eksisterende kant samt nedbankning af duc d’albe i stål som fortøjningspæl. 

Projektområdet ligger i den nordlige ende af Guldborgsund og med den vestlige kant ud til 

sejlrenden i Guldborgsund, mens den sydlige og østlige kant af projektarealet ligger ind mod 

lavere vand omkring Guldborg Bro og Bådehavn. Det planlagte fortøjningssted ønskes placeret 

i denne del, ca. 10 m syd for havnekanten, på søterritoriet. Placeringen af fortøjningsstedet 

samt havområderne omkring og lige op til projektområdet indgår i Natura 2000-område nr. 173 

Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand. 

Baggrunden for Natura 2000-område nr. 173 Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborg-

sund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand er hhv. Habitatområde nr. 152 og fuglebeskyttelsesom-

råderne 82, 83, 85 og 86. Habitatområde nr. 152 omfatter hele Natura 2000-området og der-

med de havliggende sider af projektområdet. Den del af Guldborgsund, hvor projektområdet 

ligger, indgår i Fuglebeskyttelsesområde nr. 86 Guldborgsund, på nær arealet for Guldborg Bro 

og Bådehavn. Projektområdet ligger dog kun ca. 30 m syd for grænsen til Fuglebeskyttelses-

område nr. 85 Smålandsfarvandet nord for Lolland, som derfor også kan påvirkes af projektet. 

Fuglebeskyttelsesområderne 82 og 83 betragtes pga. afstanden ikke som relevante for projek-

tet her. 

Udpegningsgrundlaget for hhv. Habitatområde nr. 152 og fuglebeskyttelsesområderne 85 og 

86 er vedlagt som Bilag 1 og Bilag 2. Det vurderes generelt, at brugen af stedet efter projektet 

vil være den samme som før. På det grundlag vurderes der ikke at være en påvirkning af Natura 

2000-området i driftsfasen af projektet. 

Sejlrenden umiddelbart vest for projektområdet indeholder ikke naturtyper fra udpegnings-

grundlaget. I Guldborg Bro og Bådehavn og havområdet umiddelbart syd og øst for dette er 

naturtypen Bugt (1160), som er en del af udpegningsgrundlaget, og denne del findes også, 

inden for Natura 2000-området, vest for, dvs. på den anden side af sejlrenden. På ydersiden, 

langs bølgebrydere i hhv. den sydlige og østlige kant af Guldborg Bro og Bådehavn, kan der 

være karakter af Rev (1170), som også indgår i udpegningsgrundlaget. 

Ud i den lavvandede bugt, ca. 290 m øst for projektarealet, udmunder et beskyttet vandløb, og 

omkring samme sted ligger ca. 350 m beskyttet strandeng langs kysten, ca. 160 m øst for 

projektområdet. I udpegningsgrundlaget indgår beskyttet strandeng som hhv. naturtyperne 

Strandeng (1330) og Enårig strandengsvegetation (1310). Langs den lavvandede kyst kan der 

også være strækninger med naturtyperne Strandvold med enårige urter (1310) og Strandvold 

med flerårige urter (1320). Dette gælder også steder, hvor Natura 2000-området omfatter 

kysten på den anden side af Guldborgsund og på hhv. øst- og vestsiden af Natura 2000-området 

nord for projektområdet og Guldborgsundbroen. Det vurderes ikke, at andre af udpegnings-

grundlagets naturtyper end de nævnte, herunder udpegningsgrundlagets særligt truede natur-

typer, er inden for en afstand fra projektområdet, hvor de kan påvirkes af projektet. 

De nævnte nærliggende naturtyper fra udpegningsgrundlaget vurderes alle at kunne påvirkes 

af affald fra anlægsfasen.  

I forbindelse med anlægsarbejdet i havbunden, kan der ske en passiv frigivelse af næringshol-

dige eller andre miljøfarlige kemiske stoffer bundet i havbundens sediment. De frigivne kemiske 

stoffer vil opblandes i havvandet og dermed almindeligvis fortyndes, men afhængig af, hvilke 

kemiske stoffer der er tale om og havvandets øvrige kemiske indhold, kan det evt. også påvirke 

naturarealer på længere afstand fra projektområdet.  
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Der er en risiko for, at de brugte maskiner og materialer til projektet kan indslæbe forurenende 

stoffer og/eller plantedele, frø eller individer af invasive arter. Dette kan forurene kyst- og 

havliggende naturtyper, så deres kår og/eller samfund ændres.  

Træktiden for de fuglearter, der er medtaget på de relevante dele af udpegningsgrundlaget som 

trækfugle, dækker samlet over perioden august-juni. Arterne vurderes derfor ikke at blive på-

virket af anlægsfasen af projektet, idet den planlægges at foregå i juli.  

Fugle og andre større dyr forstyrres af menneskelig tilstedeværelse og ellers af støj, idet høj, 

og/eller kraftig lyd skræmmer individer væk og kan få fuglearter til at ændre deres kald og 

sang til et suboptimalt toneleje. For visse fuglearter er det vist, at de får nedsat hørelse. Mange 

pattedyr bruger hørelsen under jagt på mad og mager, og støj mindsker derfor deres fødesøg-

ning og formering. 60 db(A) er almindeligvis grænseværdien, der bruges for menneskeskabt 

støj ift. naturen. Impulsstøj har vist sig at være særligt forstyrrende for dyrelivet, dvs. kortvarig 

kraftig lyd, som fx kan forekomme ved af- og pålæsning eller ved bankelyd ifm. ramning, ham-

merslag eller jordkomprimering.  

Støjen vil være størst i selve projektområdet, og styrken vil falde med afstanden. Med de åbne 

afstande ved kysten kan lyden dog transporteres langt omkring og med et mindre styrketab pr. 

afstand. Arbejdskørsel, byggearbejde og af- og pålæsning støjer generelt med et kildeeffektni-

veau (LWA) på 110-120 dB(A), og over vand er niveauet for almindelig arbejdsstøj (Lr) på 60 

dB(Z) ca. 375 m fra projektarealet. Lyd transporteres dog meget hurtigere gennem vand end 

gennem luften, så støj fra projektområdet vil i havet nå længere ud, før den er svækket til 

under grænseværdien.  

Ingen af udpegningsgrundlagets fugle er undervandsjagende, og der er ikke registreret nogle 

af arterne inden for 375 m fra projektområdet. Der forekommer ikke rørskov i nærheden af 

projektarealet og ynglefuglearterne rørhøg og rørdrum, som yngler i disse områder, vurderes 

på det grundlag ikke at blive påvirket af projektet.  

Da der ikke forekommer vade i nærheden, er der derudfra ikke en påvirkning af fødesøgningen 

for klyde, men den nærliggende strandeng vurderes som muligt ynglested for arten. Der er dog 

ingen konkrete registreringer af klyde i strandengen, men hvis arten lever der, kan den poten-

tielt blive påvirket af projektet. 

Rødrygget tornskade vurderes ikke at have levested i nærheden. Det vurderes, at der ikke er 

egnede ynglelokaliteter inden for området for havørn eller ternearter. Der er dog tale om mulige 

fødesøgningssteder på strand, strandeng og hav i yngletiden for ternearter, rørhøg og havørn. 

Det vurderes imidlertid, at arbejdsstøj fra anlægsfasen af projektet ikke påvirker disse yngle-

fugle på det relevante udpegningsgrundlag, hvis støjniveauet begrænses til max 120 db(A) og 

sker uden impulsstøj. 

Der er ikke bygninger eller træer på den pågældende matrikel, som kan være raste- eller yng-

lesteder for flagermus, men individer af flagermus kan evt. søge føde på havnearealet. Det 

vurderes dog ikke at være tilfældet da de to flagermusarter på udpegningsgrundlaget, damfla-

germus og bredøret flagermus, jager hhv. ved åbenvandede søer og i ældre løvskovsområder. 

De relevante arter ift. projektet, som er en del af udpegningsgrundlaget for Habitatområde nr. 

152, vurderes ellers at være de havlevende arter; gråsæl, spættet sæl og marsvin. Det vurde-

res, at sæler kan blive påvirket af projektet med støj fra anlægsfasen. Spættet sæl yngler og 

jager i både Smålandshavet nord for Lolland og ved Rødsand og Femern Bælt syd for Guldborg-

sund, hvor også gråsæl hovedsageligt yngler og jager. Der er talrige registreringer af spættet 

sæl og gråsæl nord-nordvest for projektarealet, ude i Smålandshavet, men inde i Guldborgsund 

er gråsæl ikke registreret, mens der er en enkelt registrering af spættet sæl ca. 300 m sydvest 
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for projektarealet. De dele af Natura 2000-området, der ligger ved projektarealet, vurderes dog 

ikke som et væsentligt levested for sæler. 

Marsvin kan blive påvirket af projektet fra støj i anlægsfasen. Da marsvin jager vha. ekkoloka-

lisering vil støj også forstyrre deres fødesøgning, og da lyd transporteres lettere under vand 

end i luft, kan påvirkningen af marsvin og sæler ske på længere afstand end for de relevante 

fugle. Det vurderes, at marsvins adfærd vil forstyrres af impulslyde fra ramning op til 8 km 

væk, og ud til 1.300 m kan der ske høreskader. Ved almindelig arbejdsstøj på max 120 dB(A), 

inkl. at der benyttes vibrering i stedet for ramning, er grænsen for høreskader 200 m.  

I hele det pågældende Natura 2000-område er marsvinebestanden vurderet som middel, både 

sommer og vinter, men der er ikke registreringer af marsvin inden for 8 km fra projektarealet. 

Da det generelt ikke er klart ud fra gældende forskning, hvordan marsvinebestanden fordeler 

sig inden for området, bør der ud fra forsigtighedsprincippet ikke anvendes impulsstøj og støj 

over 120 dB(A). Det vil sige, at renoveringen af havnekanten ikke kan ske ved ramning. Ved 

med de vilkår at begrænse støjen i anlægsfase, bør projektet også kunne gennemføres i som-

merperioden, hvor marsvin har ynglesæson. 

Både fugle, sæler og marsvin kan også påvirkes af evt. affald og/eller frigivelse af miljøfarlige 

stoffer under anlægsprocessen, bl.a. som forgiftninger eller forstyrret fødesøgning pga. uklart 

vand. 

Lys er en væsentlig forstyrrelse for forskellige pattedyr og fuglearter, hvoraf nogle lysfølsomme 

arter er på udpegningsgrundlaget. Det gælder navnlig ved kysten, hvor sol og måne ofte er 

fremtrædende, og hvor lys kan ses på lange afstande. Etableringen af havnekant og fortøj-

ningssted bør derfor ikke bidrage til lysforurening, dag eller nat. 

Som Bilag 3 ligger et VVM-ansøgningsskema for projektet, hvor der er udfyldt de relevante 

felter ift. beskyttet natur. 

Bemærk, at dette notat ikke er en væsentlighedsvurdering, en egentlig miljøvurdering eller en 

del deraf. Der er ikke foretaget en faglig vurdering af i hvilken grad, projektet påvirker arterne 

på udpegningsgrundlagene. Der er ikke screenet for andre påvirkninger end ift. Natura 2000-

områder, bl.a. er påvirkninger ift. Havstrategidirektivet og Vandrammedirektivet ikke vurderet. 

Screeningen her omfatter ikke andre naturtyper, andre fredede arter eller arter med anden 

beskyttelse. 
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Bilag 1. Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 152 i Natura 2000-område nr. 173 

Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-

Rødsand. Tal i parentes angiver arter og naturtypers kode ift. Habitatdirektivet. 

Prioriterede naturtyper er markeret med *, dvs. de er særligt truede i Europa.  

© Guldborgsund Kommune, Lolland Kommune & Miljøministeriet. 
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Bilag 2. Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområderne nr. 85 og 86 i Natura 2000-

område nr. 173 Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og 

Hyllekrog-Rødsand. Y angiver fuglearter, der yngler på stedet. T angiver fuglear-

ter, som bruger området som rastested under træk.  

© Guldborgsund Kommune, Lolland Kommune & Miljøministeriet. 
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Bilag 3. Skema til VVM-screening. Med blåt er indsat de relevante oplysninger ift. den her 

gennemgåede beskyttet natur. 

 Basisoplysninger  Tekst   

Projektbeskrivelse (kan vedlægges)  Renovering af havnekaj og opstil-

ling af   fortøjningssted. 

Spuns indlægges uden for den nu-

værende kajkant. Duc d’Albe op-

stilles ca. 10 m syd for havnekan-

ten. 

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på 

bygherre  

 BG Stone A/S 

 Fabriksvej 12, 1. 

 8800 Viborg 

 

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på 

kontaktperson  

 Brian Sønderby 

 Bachgruppen 

 brian.sonderby@bachgruppen.dk 

 29994000 

 

Projektets adresse, matr.nr. og ejer-

lav. For havbrug angives anlæggets 

geografiske placering angivet ved ko-

ordinater for havbrugets 4 hjørneaf-

mærkninger i bredde/længde (WGS-

84 datum).  

 Storstrømsvej 2D, 4862 Guldborg 

 matr.nr. 1ak, Alstrup By, Brarup 

Projektet berører følgende kommune el-

ler kommuner (omfatter såvel den eller 

de kommuner, som projektet er placeret 

i, som den eller de kommuner, hvis miljø 

kan tænkes påvirket af projektet)  

 Guldborgsund Kommune 

Oversigtskort i målestok eks. 1:50.000 – 

Målestok angives. For havbrug angives 

anlæggets placering på et søkort.  

   

Kortbilag i målestok 1:10.000 eller 

1:5.000 med indtegning af anlægget og 

projektet (vedlægges dog ikke for stræk-

ningsanlæg).  

Målestok angives:  

 

 

Forholdet til VVM-reglerne  Ja  

Nej 

    

Er projektet opført på bilag 1 til lov om 

miljøvurdering af planer og programmer 

og konkrete projekter (VVM).  

    X  Hvis ja, er der obliga-

torisk VVMpligtigt. An-

giv punktet på bilag 1:  
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Er projektet opført på bilag 2 til lov om 

miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM).  

 X     Hvis ja, angiv punktet 

på bilag 2: 

10e) Bygning af veje, 

havne og havnean-

læg, herunder fiskeri-

havne   

Projektets karakteristika   Tekst   

1. Hvis bygherren ikke er ejer af de area-

ler, som projektet omfatter angives navn 

og adresse på de eller den pågældende 

ejer, matr.nr. og ejerlav  

 HI-Park III ApS 

2. Arealanvendelse efter projektets reali-
sering. Det fremtidige samlede bebyggede 
areal i m2  

Det fremtidige samlede befæstede areal i 

m2  

Nye arealer, som befæstes ved projektet i 

m2  

   

3. Projektets areal og volumenmæssige 

udformning  

Er der behov for grundvandssænkning i 
forbindelse med projektet og i givet fald 
hvor meget i m  

Projektets samlede grundareal angivet i 

ha eller m2  

Projektets bebyggede areal i m2  

Projektets nye befæstede areal i m2  

Projektets samlede bygningsmasse i m3  

Projektets maksimale bygningshøjde i m  

Beskrivelse af omfanget af eventuelle 

nedrivningsarbejder i forbindelse med 

projektet  

   

4. Projektets behov for råstoffer i 

anlægsperioden Råstofforbrug i 

anlægsperioden på type og 

mængde:  

Vandmængde i anlægsperioden  

Affaldstype og mængder i anlægsperio-

den  

Spildevand til renseanlæg i anlægsperio-

den  
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Spildevand med direkte udledning til 

vandløb, søer, hav i anlægsperioden  

Håndtering af regnvand i anlægsperioden  

Anlægsperioden angivet som mm/åå – 

mm/åå  

Projektets karakteristika   Tekst   
 

5. Projektets kapacitet for så vidt angår 

flow ind og ud samt angivelse af placering 

og opbevaring på kortbilag af råstof-

fet/produktet i driftsfasen:  

Råstoffer – type og mængde i driftsfasen  

Mellemprodukter – type og mængde i 

driftsfasen  

Færdigvarer – type og mængde i driftsfa-

sen  

Vandmængde i driftsfasen  

   

6. Affaldstype og årlige mængder, som 

følge af projektet i driftsfasen:  

Farligt affald:  

Andet affald:  

Spildevand til renseanlæg:  

Spildevand med direkte udledning til 

vandløb, sø, hav:  

Håndtering af regnvand:  

   

Projektets karakteristika   Ja  Nej  Tekst   

7. Forudsætter projektet etablering af 

selvstændig vandforsyning?  

         

8. Er projektet eller dele af projektet om-

fattet af standardvilkår eller en branche-

bekendtgørelse?  

      Hvis »ja« angiv hvilke. 

Hvis »nej« gå til punkt 

10  

9. Vil projektet kunne overholde alle de 

angivne standardvilkår eller krav i bran-

chebekendtgørelsen?  

      Hvis »nej« angives 

og begrundes hvilke 

vilkår, der ikke vil 

kunne overholdes.  

10. Er projektet eller dele af projektet 

omfattet af BREF-dokumenter?  

      Hvis »ja« angiv hvilke. 

Hvis »nej« gå til pkt. 

12.  

11. Vil projektet kunne overholde de an-

givne BREF-dokumenter?  

      Hvis »nej« angives og 

begrundes hvilke 
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BREF-dokumenter, 

der ikke vil kunne 

overholdes.  

12. Er projektet eller dele af projektet 

omfattet af BAT-konklusioner?  

      Hvis »ja« angiv hvilke. 

Hvis »nej« gå til punkt 

14.  

Projektets karakteristika   Ja  Nej  Tekst   

13. Vil projektet kunne overholde de an-

givne BAT-konklusioner?  

      Hvis »nej« angives og 

begrundes hvilke BAT-

konklusioner, der ikke 

vil kunne overholdes.  

14. Er projektet omfattet af en eller flere 

af Miljøstyrelsens vejledninger eller be-

kendtgørelser om støj eller eventuelt lo-

kalt fastsatte støjgrænser?  

      Hvis »ja« angives 

navn og nr. på den el-

ler de pågældende 

vejledninger eller be-

kendtgørelser.  

Hvis »nej« gå til pkt. 

17.  

15. Vil anlægsarbejdet kunne overholde 

de eventuelt lokalt fastsatte vejledende 

grænseværdier for støj og vibrationer?  

      Hvis »nej« angives 

overskridelsens om-

fang og begrundelse 

for overskridelsen  

16. Vil det samlede projekt, når anlægs-

arbejdet er udført, kunne overholde de 

vejledende grænseværdier for støj og vi-

brationer?  

      Hvis »nej« angives 

overskridelsens om-

fang og begrundelse 

for overskridelsen  

17. Er projektet omfattet Miljøstyrelsens 

vejledninger, regler og bekendtgørelser 

om luftforurening?  

      Hvis »ja« angives 

navn og nr. på den 

eller de pågæl-

dende vejledninger, 

regler eller be-

kendtgørelser.  

Hvis »nej« gå til pkt. 

20.  

18. Vil anlægsarbejdet kunne overholde 

de vejledende grænseværdier for luftfor-

urening?  

      Hvis »Nej« angives 

overskridelsens om-

fang og begrundelse 

for overskridelsen.  

19. Vil det samlede projekt, når anlægs-

arbejdet er udført, kunne overholde de 

      Hvis »Nej« angives 

overskridelsens 
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vejledende grænseværdier for luftforure-

ning?    

omfang og begrun-

delse for overskridel-

sen.  

20. Vil projektet give anledning til 
støvgener eller øgede støvgener I 
anlægsperioden?  

I driftsfasen?  

      Hvis »ja« angives om-

fang og forventet ud-

bredelse.  

Projektets karakteristika   Ja  Nej  Tekst   

21. Vil projektet give anledning til lugtge-

ner eller øgede lugtgener  

I anlægsperioden?  

I driftsfasen?  

      Hvis »ja« angives om-

fang og forventet ud-

bredelse.  

22. Vil anlægget som følge af projektet 

have behov for belysning som i aften  

og nattetimer vil kunne oplyse naboarea-

ler og omgivelserne  

I anlægsperioden?  

I driftsfasen?  

      Hvis »ja« angives og 

begrundes omfanget.  

23. Er anlægget omfattet af risikobe-

kendtgørelsen, jf. bekendtgørelse om 

kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016?  

         

Projektets placering   Ja  Nej  Tekst   

24. Kan projektet rummes inden for lo-

kalplanens generelle formål?  

      Hvis »nej«, angiv 

hvorfor:  

25. Forudsætter projektet dispensation 

fra gældende bygge- og beskyttelseslin-

jer?  

      Hvis »ja« angiv 

hvilke:  

26. Indebærer projektet behov for at be-

grænse anvendelsen af naboarealer?  

         

27. Vil projektet kunne udgøre en hin-

dring for anvendelsen af udlagte råstof-

områder?  

         

28. Er projektet tænkt placeret indenfor 

kystnærhedszonen?  

         

Projektets placering   Ja  Nej  Tekst   

29. Forudsætter projektet rydning af 

skov?  

(skov er et bevokset areal med træer, som 

danner eller indenfor et rimeligt tidsrum 

     X    
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ville danne sluttet skov af højstammede 

træer, og arealet er større end ½ ha og 

mere end 20 m bredt.)  

30. Vil projektet være i strid med eller til 

hinder for realiseringen af en rejst fred-

ningssag?  

     X    

31. Afstanden fra projektet i luftlinje til 

nærmeste beskyttede naturtype i henhold 

til naturbeskyttelseslovens § 3.  

      Ca. 160 m mod øst 

ligger strandeng, der 

er beskyttet, jf. NBL § 

3 

 

32. Er der forekomst af beskyttede arter 

og i givet fald hvilke?  

   X   Der er ikke registreret 

beskyttede arter på 

selve projektarealet 

33. Afstanden fra projektet i luftlinje til 

nærmeste fredede område.  

      Ca. 3,5 km mod øst-

sydøst ligger kirke-

fredning omkring 

Stadager Kirke 

34. Afstanden fra projektet i luft-

linje til nærmeste internationale 

naturbeskyttelsesområde (Natura 

2000-områder, habitatområder, 

fuglebeskyttelsesområder og 

Ramsarområder).  

      0 m. Projektområdet 

ligger i Habitatom-

råde 152, umiddel-

bart ud til Fuglebe-

skyttelsesområde nr. 

86 Guldborgsund og 

30 m fra Fuglebeskyt-

telsesområde nr. 85 

Smålandsfarvandet 

nord for Lolland, som 

alle er baggrunden for 

udpegningen af Na-

tura 2000 område nr. 

173 Smålandsfarvan-

det nord for Lolland, 

Guldborgsund, Bøtø 

Nor og Hyllekrog-

Rødsand 

35. Vil projektet medføre påvirkninger af 

overfladevand eller grundvand, f.eks. i 

form af udledninger til eller fysiske æn-

dringer af vandområder eller grundvands-

forekomster?  

      Hvis »ja« angives hvil-

ken påvirkning, der er 

tale om.  
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36. Er projektet placeret i et område med 

særlige drikkevandinteresser?  

     X    

37. Er projektet placeret i et område med 

registreret jordforurening?  

         

38. Er projektet placeret i et område, der 

i kommuneplanen er udpeget som område 

med risiko for oversvømmelse.  

         

39. Er projektet placeret i et område, der, 

jf. oversvømmelsesloven, er udpeget som 

risikoområde for oversvømmelse?  

         

Projektets placering   Ja  Nej  Tekst   

40. Er der andre lignende anlæg eller ak-

tiviteter i området, der sammen med det 

ansøgte må forventes at kunne medføre 

en øget samlet påvirkning af miljøet 

(Kumulative forhold)?  

         

41. Vil den forventede miljøpåvirkning 

kunne berøre nabolande?  

        

42. En beskrivelse af de tilpasninger, an-

søger har foretaget af projektet inden an-

søgningen blev indsendt og de påtænkte 

foranstaltninger med henblik på at undgå, 

forebygge, begrænse eller kompensere 

for væsentlige skadelige virkninger for 

miljøet?  

      Spuns og duc d’albe 

vibreres på plads, i 

stedet for ved ram-

ning. 

 

 43. Undertegnede erklærer herved på tro og love rigtigheden af ovenstående oplysninger.  

Dato:________________________  

Bygherre/anmelder:___________________________________  

Vejledning   

Skemaet udfyldes af bygherren eller dennes rådgiver baseret på bygherrens viden om eget projekt sammenholdt 

med de oplysninger og vejledninger, der henvises til i skemaet. Det forudsættes således, at bygherren eller 

dennes rådgiver er fortrolig med den miljølovgivning, som projektet omfattes af. Bygherren skal ikke gennem 

præcise beregninger angive projektets forventede påvirkninger men alene tage stilling til overholdelsen af vejle-

dende grænseværdier og angivne miljøforhold baseret på de oplysninger, der kan hentes på offentlige hjemme-

sider.  

Farverne »rød/gul/grøn« angiver, hvorvidt det pågældende tema kan antages at kunne medføre, at projektet 

vurderes at kunne påvirke miljøet væsentligt og dermed være VVM-pligtigt. »Rød« angiver en stor sandsynlighed 

for VVM-pligt og »grøn« en minimal sandsynlighed for VVM-pligt. Hvis feltet er sort, kan spørgsmålet ikke besva-

res med ja eller nej. VVM-pligten afgøres dog af VVM-myndigheden. I de fleste tilfælde vil kommunen være VVM-

myndighed.  

Bygherres eller dennes rådgivers udfyldelse af skemaet er omfattet af straffelovens § 161 om strafansvar ved 

afgivelse af urigtige oplysninger til en offentlig myndighed. 


